
   ارز ترجیحی 
دارو تأمین شده 
نگران کمبود دارو 
نباشید  
به گزارش فارس، 
بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت گفت: ارز 
ترجیحی کافی برای 
دارو توسط ریاست 
جمهوری در اختیار 
ما قرار داده شده است. 

 دارو از اواخر 
سال ۹۷ گران شده 
و آن زمان حدود 
2هزارو500 قلم 
دچار افزایش قیمت 
شده بود. در حال 
حاضر مردم اصلًا 
نگران کمبود دارو 
نباشند.

حدود ۱۸0 میلیون 
دز واکسن هم تأمین 
شده و مردم به هیچ 
عنوان نگران تأمین 
واکسن نباشند.

اعظم طیرانی بر اساس 
آمارهای منتشر شده از سوی 
مرکز آمار ایران در سال 1397 از 
جمعیت 40/2میلیون نفری 
زنان کشور، 5/4میلیون نفر 
فعال در حوزه اقتصادی هستند 
که از این تعداد، تنها 1/3میلیون نفر آن ها شغل 
تمام وقت دارند و براساس قانون حقوق و مزایا 

دریافت می کنند. 
با اوج گیری دغدغه کاهش جمعیت و در پی آن 
تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
گرچه حمایت های بیشتری از زنان شاغل شده 
اما به نظر می رسد بخش عمده آن شامل همین 
جمعیت 1/3میلیون زن شاغلی می شود که به 
صورت رسمی و تمام وقت استخدام شده اند و 
در مورد زنان شاغل غیررسمی، بیم آن  می رود که 
بارداری با خطر از دست دادن شغل همراه بوده و یا 
مانعی برای ارتقای شغلی آن ها باشد.  به هر حال 
این یک واقعیت است که زنان شاغل در جامعه با 
چالش های جدی تری در مقایسه با مردان روبه رو 
هستند؛ چالش هایی که ممکن است طعم شیرین 
مادر شدن را به کام آن ها تلخ کند. زنان شاغل با 
انتخاب شاغل بودنشان، خود را در مقابل پیامدهای 
آن تسلیم کرده اند. بالا رفتن سن ازدواج، تأخیر در 
فرزندآوری، تحول در ساختار خانواده و الگوی تغییر 
نقش ها، تأثیر در رابطه مادر و فرزند، تأثیر در اقتصاد 
خانواده، کاهش جمعیت، افزایش آسیب های 
اجتماعی، توسعه مشاغل جایگزین خانواده و تغییر 
الگوی مشارکت اجتماعی زنان از جمله پیامدهای 

مهمی است که باید مورد بازنگری قرار گیرند. 

همه چیز از سرمایه داری آغاز شد ◾
صالح قاسمی، پژوهشگر تحولات جمعیت ایران 
و جهان و نویسنده مجموعه »جنگ جهانی 
جمعیت« در این خصوص به ما می گوید: موضوع 
مادری و تبیین این جایگاه یکی از راهبردی ترین 
تصمیمات در جوامع بشری و برآمده از ایدئولوژی 
آن جامعه است. جوامع بشری در طول تاریخ شأن 
بسیار بالایی برای مادری قائل بوده اند و همواره 
عنوان مادر از مقدس ترین عناوین اجتماعی و 
واجد احترام، تکریم، محبت و نمایانگر عشق و 
عاطفه و تضمین کننده آینده فرزندان بوده است. در 
تبیین این مهم، تفاوتی میان جوامع شرقی و غربی 
وجود نداشت؛ چرا که موضوع مادری با فطرت و 
ذات انسان مرتبط است و با نحله فکری و یا نگرش 
اجتماعی ارتباط چندانی ندارد؛ گرچه در جوامع 
ایدئولوژیک و باورمند، مادری از جایگاه و شأن 

بالاتری برخوردار بوده است. 
قاسمی می گوید: در عصر رنسانس و انقلاب 
صنعتی با دگرگونی شرایط، امواج مدرنیته و روح 
حاکم بر سرمایه داری ارزش های جوامع را دگرگون 

کرد.  در این برهه، روح حاکم بر سرمایه داری اقتضا 
می کرد جامعه برای کسب سود و منافع مالی بیشتر، 
نیروی کار ارزان و دقیق زیادی را به خدمت بگیرد، 
درنتیجه پس از به کار گرفتن مردان، برای به کارگیری 
بانوان برنامه ریزی کرد و برای اینکه از آن ها به عنوان 
نیروی کار ارزان و مطیع حداکثر بهره برداری را داشته 
باشد، لازم بود زنان را از فضای خانواده و فرزندآوری 
جدا کند. از سویی با توجه به اینکه جایگاه مادری 
مانعی جدی در اهداف نظام سرمایه داری محسوب 
می شد، آن ها را از جایگاه فطری خود، یعنی مادری 
جدا کرد و در تعریف خانواده تغییراتی به وجود آورد 
که منجر به تغییر ساختار و کارکرد خانواده شد. نظام 
سرمایه داری در خانواده، انقلابی به پا کرد که در این 
انقلاب، آن که بیش از همه دچار تغییر و دگرگونی 
و ظلم و اجحاف بسیاری در حق وی تحمیل شد 
»مادر« بود. چرا که علاوه بر اینکه وظیفه فطری 
به دنیا آوردن و تربیت فرزندان را بر عهده داشت، 
وظایف اجتماعی و مشارکت در کارهای اقتصادی 
هم به آن افزوده شد که این فشار دوچندان مانع 

فرزندآوری مادران شد. 
وی اضافه می کند: اکنون با به صدا درآمدن زنگ 
خطر کاهش جمعیت، جوامع غربی نماد »دوستدار 
مادر و کودک« را ایجاد کرده و خانه داری، همسرداری 
و به طور ویژه مادری و فرزندداری را جزو مشاغل 
بسیار مهم در جامعه قرار داده اند و همه خدماتی را 
که به افراد شاغل در جامعه اعطا می شود به مادران 
ــروزه در بسیاری از  ارائه می دهند. به طوری که ام

جوامع غربی، مادر با تولد فرزند سوم و چهارم از 
هرگونه فعالیت اجتماعی بی نیاز می شود و با ایفای 
نقش مادری، حقوق، مزایا و خدماتی معادل حقوق، 

مزایا و سرویس های افراد شاغل دریافت می کند.

مادری را شغل بدانیم ◾
به گفته وی با نگاهی به تجربه غرب وقتی نقش 
مادری به حاشیه رفت، جامعه دچار مشکل شد 
و امروز کشورهای  غربی به این مهم رسیده اند که 
باید این نقش به عنوان یک شغل و البته یکی از 
مهم ترین مشاغل تلقی شود. البته متأسفانه در 
کشور ما هنوز این دیدگاه نهادینه نشده، قانون 
جوانی جمعیت درصدد است مادری را واجد بیمه 
و دریافت برخی امتیازات و تسهیلات کند اما هنوز 

به عنوان یک شغل شناخته نشده است. 
وی معتقد است: باید افق و چشم انداز ما به سویی 
باشد که مادری به عنوان مهم ترین شأن اجتماعی 
و واجد بالاترین حقوق ها به رسمیت شناخته شود 
و نماد دوستدار مادر و کودک می تواند راهگشای 

این مهم باشد.

مشکل نحوه اجرای قانون و ضعف نظارت بر آن ◾
سمیه گلپور؛ رئیس کمیته بانوان کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران ایران نیز در گفت وگو 
با ما با اشاره به اینکه زیرساخت های قانون کار 
ایران برخاسته از دیدگاه اسلامی و برابری حقوق 
زن و مرد است، می گوید: اگر مشکلی وجود دارد در 

چگونگی اجرای قانون و ضعف نظارتی بر آن و در نوع 
قراردادهایی است که منعقد می شود. این مشکل 
در مقطعی با به کارگیری نیروی کار شرکتی آغاز شد 
و با ورود شرکت های تأمین نیرو تاکنون ادامه دارد که 
با عقد قراردادهای یک ساله و یا کمتر از آن، نیروی 
کار استثمار می شود؛ به طوری که حتی پای این نوع 
قراردادها به سازمان ها و نهادهای دولتی نیز باز شده 
و اکنون طیف گسترده ای از کارکنان نهادها، اداره ها، 
سازمان ها و حتی مراکز درمانی که بیشتر آن ها را 
بانوان تشکیل می دهند در قالب نیروی شرکتی و 
با حداقل حقوق و دستمزد مشغول به کار هستند 
و از بسیاری از حقوق و مزایایی که براساس ماده 
38 قانون کار برای شاغلان تعریف شده محروم 
هستند و در واقع شرایط یکسانی بین نیروهای کار 
شرکتی و نیروهای کار رسمی و قراردادی وجود ندارد 
و منفعت طلبی کارفرمایان در انعقاد قراردادهای 
کوتاه مدت بسیار زیاد است. این ظلم آشکار در حق 
نیروی کار به صورت نانوشته در مورد زنان بیشتر 
است به طوری که در بسیاری از مواقع مانع تحکیم 

بنیان خانواده می شود. 
ــژه ای  وی ادامه می دهد: قانون کار تسهیلات وی
برای فرزندآوری بانوان دیده و همین مسئله مانع 
جذب نیروی انسانی زن از سوی کارفرمایان شده 
و یا نوع قراردادها به سویی رفته که قراردادهای 
کوتاه مدت با بانوان بسته شود تا بانوان در صورت 
فرزندآوری از مزایای حقوقی خود بهره مند نشوند. 
نداشتن امنیت شغلی در جامعه و مشکلات متعدد 

اقتصادی پذیرفتن این نوع قراردادها را به نیروی کار 
تحمیل کرده است، این امر نه تنها کرامت نیروی کار 
را زیرسؤال برده بلکه در مورد بانوان مانع فرزندآوری 

و تشکیل خانواده شده است.

98 درصد شاغلان کشور امنیت شغلی ندارند  ◾
ــروزه 98 درصد شاغلان  وی با اشاره به اینکه امـ
دارای قرارداد موقت و بدون امنیت شغلی هستند، 
می گوید: امید می رود این دولت با تغییر قراردادها 
در سال 1401 علاوه بر ایجاد امنیت شغلی برای 
این دسته از شاغلان به ویژه بانوان، زمینه تحکیم 
بنیان خانواده و فرزندآوری بانوان شاغل را فراهم 
سازد تا بتوانیم با ایجاد امنیت شغلی از جامعه 
انتظار اصلاح سبک زندگی در حوزه های ازدواج و 

فرزندآوری را داشته باشیم. 
ــد: خط فقر بالای 11میلیون و در  ــزای وی می اف
خوشبینانه ترین شرایط حقوق کارگران 4میلیون 
ــد کارگران کشور  تومان است و بیش از 60درصـ
به صورت غیررسمی مشغول به کار هستند، در 
چنین وضعیتی نمی توان انتظار داشت بانوان حق 
انتخاب شغل داشته باشند و یا انتظار داشته باشیم 
در شرایطی که با انبوه نیروی بیکار روبه رو هستیم 
کارفرمایان در عقد قرارداد با بانوان به نکات مهمی 
چون حفظ کرامت مادری و اهمیت فرزندآوری در 
جامعه توجه کنند. چرا که اولویت کارفرما نیروی کار 
ارزان قیمت است. این وظیفه وزارت کار است که با 
اصلاح نوع قراردادها امنیت شغلی را برای نیروی کار 
فراهم کند تا بانوان شاغل با آرامش خاطر بتوانند 

اقدام به تشکیل خانواده و فرزندآوری کنند. 

ایجاد امنیت شغلی با تغییر نوع قراردادها  ◾
وی ادامه می دهد: تا زمانی که زیرساخت های 
لازم در حوزه امنیت شغلی برای نیروی کار فراهم 
نشود حتی تصویب قوانین خوبی مثل »حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت« کارآمدی موردنظر 
را نخواهد داشت، چرا که در همین قانون نیز 
ــرای کارفرما در نظر گرفته نشده  تسهیلاتی ب
و کارفرما را مکلف به عقد قراردادهای دائمی 

نکرده است. 
بنابراین مهم تر از تصویب قانون، چگونگی 
ــت.  تا زمانی  ــرای آن در کشور اسـ قابلیت اجـ
ــار، امنیت شغلی نداشته باشد  که نیروی کـ
نمی توانیم با ارائه چند بسته حمایتی و تشویقی 
انتظار رفع مشکلات جمعیتی کشور را داشته 
باشیم. مشکل اساسی جوانان در حوزه اشتغال، 
امنیت شغلی است که اگر این مشکل رفع شود 
نه تنها جوانان ترغیب به ازدواج می شوند بلکه 
تمایل بانوان به فرزندآوری که مهم ترین انگیزه 
فطری آن هاست بیشتر می شود. باید اذعان 
ــای فعلی به دلیل نبود  ــراردادهـ ــوع قـ داشت ن
امنیت شغلی مانع ازدواج و فرزندآوری می شود.

کارشناساندرگفتوگوباقدسازبیتوجهیبهزنانخانهداردرقوانینوطرحهایحمایتیمیگویند

مادری؛ نقش فراموش شده 

ددستچينستچين

واکنش

واکنش به 
بی آر تی خوابی 

به گزارش ایسنا، ناصر 
امانی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران 
در واکنش به موضوع 
بی آر تی خوابی گفت: 
متأسفانه رسانه های 
معاند و بیگانه با 
مورد توجه قرار دادن 
کارتن خوابی، گورخوابی 
و بی آرتی  خوابی 
موج تبلیغات منفی 
علیه کشورمان به راه 
انداختند.
رسانه ها در حوزه 
مدیریت شهری فعلی 
جدی گرفته نمی شوند. 
این بار هم شاهد 
توضیح اصولی و شفاف 
از سوی مسئولان 
شهرداری نبودیم که 
بیایند بگویند این 
مسئله صحت دارد یا 
خیر. مگر شهرداری 
گرمخانه ندارد؟ چرا این 
افراد توسط اورژانس 
اجتماعی هدایت 
نمی شوند؟ مبلغ 12 تا 
25 هزار تومان را چه 
کسی می گیرد؟

صالح قاسمی
پژوهشگر تحولات جمعیت

راهکار اصلی و هوشمندانه ای که می تواند 
مسئله جمعیت کشور را حل کند این است که 
بانوی ایرانی را در کسوت و جایگاه یک مادر 

مهربان بشناسیم و این جایگاه را به عنوان 
یکی از مهم ترین رسالت ها و مشاغل برای او 

تثبیت کنیم و خدمات لازم را به او ارائه دهیم. 
تا زمانی که این مهم تحقق نیافته شایسته 

است بانوان، مشاغلی را انتخاب کنند که 
با فطرت مادری آن ها هماهنگ باشد و در 
آن شغل امکاناتی فراهم باشد که کودک در 

محل کار مادر باشد و یا ساعات کاری مادران 
به گونه ای طراحی شود که با استفاده از 

دورکاری فاصله ای بین مادر و کودک ایجاد 
نشود و در واقع مشاغل دوستدار خانواده 

باشند.
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 برای اجرای رتبه بندی، بودجه بیشتری می خواهیم ◾
یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش به 
ایسنا گفت: به نظر می آید با توجه به 
ــزار میلیارد تومانی که برای  بودجه 25هـ
سال آینده این وزارت بسته شده، در ابتدای کار برای 
رتبه بندی کسری آنچنانی نداشته باشیم؛ ولی مطمئن 
باشید بین راه مصوباتی خواهیم داشت که با کسری 

روبه رو خواهیم شد.

نسخه حمایتی برای۴۰ هزار پزشک  ◾
 به گزارش خانه ملت؛ فاطمه محمدبیگی، 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان  تصویب 
افزایش سالانه 20درصدی  ظرفیت پزشکی 
را اتفاقی فرخنده دانست و در توییتی نوشت: دولت 
باید برای استفاده از ظرفیت حدود 40هزار پزشکی که 
طبابت نمی کنند، نسخه حمایتی بپیچد و پای درد دل 

آن ها نیز بنشیند.

فلسفه نام گذاری »درِ ضد سرقت« را نمی دانم ◾
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سردار 
رضا مؤذن، معاون مبارزه با سرقت پلیس 
آگاهی ناجا گفت: فلسفه درِ ضد سرقت 

و اینکه این نام از کجا سر منشأ گرفته را نمی دانم.
ــانه داشتن در ضد سرقت،  مالکان به بهـ
ــا کرده و به  ــه امان خدا رهـ ــی خود را ب ــ  تمام دارایـ

مسافرت می روند.

ضرورت اصلاح ساختاری وزارت بهداشت ◾
 احمد نادری، نایب رئیس کمیسیون 
آموزش مجلس در توییتی نوشت: تصویب 
 افزایش ظرفیت پزشکی در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، نشانه   تحول شورا در دوره جدید در 
راستای شکستن  انحصار پزشکی است، اما مقاومت 
وزارت بهداشت همراه با ذی نفعان، اهمیت  اصلاح 

ساختاری وزارت بهداشت را بیش از پیش نشان داد.

جامعه

آموزش عالیآموزش عالیگردشگریگردشگری محيط زیستمحيط زیستمدرسهمدرسه

دبیرانجمنگردشگریالکترونیککشور:

 300 سایت بدون مجوز
 تور برگزار می کنند

علی حسین زاده، دبیر انجمن گردشگری الکترونیک در 
خصوص میزان عملیاتی شدن گردشگری الکترونیک در 
کشور به برنا گفت: خوشبختانه برخلاف سال های اولیه 
در دو سه سال اخیر رشد خوبی را در حوزه گردشگری 
الکترونیک شاهد بودیم. تقریباً بیش از 70 تا 80 درصد 
خدمات گردشگری در کشور آنلاین شده و بقیه به دلیل 

این است که آژانس ها خود را به روز نکرده اند. 
همچنین برخی از هتل ها در مناطقی هستند که 
زیرساخت لازم را ندارند.حسین زاده همچنین با اشاره 
به مشکلات برگزاری تورهای غیرمجاز بیان کرد: این تورها 

مشکلاتی را ایجاد کرده اند. 
حدود 300 سایت وجود دارد که مجوزی در این خصوص 
ندارند و اگر مشکلی برای آن پیش بیاید کسی پاسخگو 

نیست.

معاونوزیرعلومخبرداد

کارت واکسن برای امتحانات 
حضوری الزامی نیست

علی خاکی صدیق، معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری در گفت وگو با مهر اظهار کرد: نحوه برگزاری 
امتحانات پایان ترم با توجه به سویه امیکرون در حال حاضر 
در اختیار خود دانشگاه هاست که در شهرهای مختلف 

شرایط خود را بسنجند.
وی در عین حال افزود: باید تا آغاز امتحانات صبر کرد اگر 
شرایط به همین روال باشد ما هر دو نوع امتحانات حضوری 

و مجازی را خواهیم داشت.
معاون آموزشی وزارت عتف درباره اینکه دانشگاه هایی که 
امتحانات را به صورت حضوری برگزار می کنند حتماً باید 
دانشجویان دارای کارت واکسن باشند نیز گفت: ستاد 
کرونا داشتن کارت واکسیناسیون را برای حضور در دانشگاه 
اجباری نکرده است؛ همان پی سی آر منفی هم داشته 

باشند کفایت می کند.

معاونآموزشابتداییآموزشوپرورش:

شیوع کرونا هیچ ارتباطی با 
بازگشایی مدارس ندارد

رضوان حکیم زاده، معاون ابتدایی وزیر آموزش و پرورش 
به پانا گفت: براساس گزارش هایی که از استان ها گرفتیم، 
ــوده و  استقبال از بازگشایی حضوری بالای 80 درصد ب
نگرانی هایی که خانواده ها داشتند نسبت به سال گذشته 
بسیار کمتر شده و همراهی بیشتری را از سوی خانواده ها 
داریم. وی افزود: خوشبختانه از زمانی که مدارس بازگشایی 
شدند گزارشی مبنی بر افزایش تعداد مبتلایان نداشته ایم. 
امیدواریم با همراهی خانواده ها و رسانه، فرصت های 

بیشتری برای حضور دانش آموزان فراهم کنیم. 
حکیم زاده اظهار کرد: با توجه به اینکه در زمان تعطیلی 
مدارس، پنج موج کرونا را تجربه کردیم،  می توانیم نتیجه 
بگیریم شیوع کرونا هیچ ارتباطی با بازگشایی مدارس ندارد.
مدرسه در مقایسه با بسیاری از مکان هایی که کودکان ما 

حضور پیدا می کنند، امن تر است.

یکمدیرسازمانمحیطزیستبیانکرد

 سکوت آذربایجان درباره 
تلفات گسترده فُک های خزری

به گزارش فارس، داود میرشکار، مدیرکل دفتر حفاظت از 
زیست بوم های دریایی و سواحل دریایی سازمان محیط 
زیست در پاسخ به این پرسش که آیا از طریق دیپلماسی 
دریایی موضوع رزمایش کشور آذربایجان که منجر به 
تلفات گسترده فک های خزری شد دنبال شده است یا 
خیر، گفت: از وزارت خارجه به عنوان دستگاه دیپلماسی 
خواستیم این موضوع را از کشورهای حاشیه خزر دنبال 
کند و از میان کشورهای این حوزه، روسیه پاسخگو بود 
و عوامل مرگ و میر فک ها در این کشور مطرح شده و 
مواردی که به صورت طبیعی اتفاق افتاده بود واکاوی 

شده است.
ــداده؛ امیدواریم  ــاره پاسخی ن اما آذربایجان در این درب
پیگیری های وزارت خارجه در این زمینه ادامه داشته 

باشد.

س
فار

 - 
دی

عی
س

د 
عی

س
د 

حم
  م


